
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 443
30 Δεκεμβρίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 13235/19−09−2011 
(ΦΕΚ 368/Δ/4−10−2011) απόφασης − με εντολή Γε−
νικού Γραμματέα − της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλ−
κιδικής και άρση της αναδασωτέας ιδιότητας για 
μη δημόσια έκταση δάσους με εμβαδόν «τριάντα 
χιλιάδες πεντακόσια είκοσι εννιά τετραγωνικά 
μέτρα και είκοσι τέσσερα εκατοστά του τετρα−
γωνικού μέτρου (Ε=30.529,24 τ.μ.), που ανήκει στο 
Μοναστηριακό δάσος «Αγιος Φωκάς» ιδιοκτησί−
ας Ιεράς Μονής Βατοπεδίου Αγίου Όρους και βρί−
σκεται εντός της Λατομικής περιοχής Νικητής−
Μεταγγιτσίου, στη θέση «Βραχωτό» του Δήμου 
Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. . 1

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 48843/13−09−1994 (ΦΕΚ 
1009/Δ/29−9−1994) απόφασης του Νομάρχη Χαλκι−
δικής και άρση της αναδασωτέας ιδιότητας για 
μη δημόσια δασική έκταση με εμβαδόν «πενήντα 
εννιά χιλιάδες πεντακόσια πενήντα εφτά τετρα−
γωνικά μέτρα και εξήντα έξι εκατοστά του τετρα−
γωνικού μέτρου» (Ε=59.557,66 τ.μ.), που ανήκει στο 
Μοναστηριακό δάσος «Άγιος Φωκάς» ιδιοκτησίας 
Ιεράς Μονής Βατοπεδίου Αγίου Όρους και βρί−
σκεται εντός της Λατομικής περιοχής Νικήτης−
Μεταγγιτσίου, στη θέση «Βραχωτό» του Δήμου 
Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. . 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 13830 (1)
 Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 13235/19−09−2011 (ΦΕΚ 

368/Δ/4−10−2011) απόφασης − με εντολή Γενικού Γραμ−
ματέα − της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής και 
άρση της αναδασωτέας ιδιότητας για μη δημόσια 
έκταση δάσους με εμβαδόν «τριάντα χιλιάδες πε−
ντακόσια είκοσι εννιά τετραγωνικά μέτρα και εί−
κοσι τέσσερα εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου 
(Ε=30.529,24 τ.μ.), που ανήκει στο Μοναστηριακό δάσος 
«Αγιος Φωκάς» ιδιοκτησίας Ιεράς Μονής Βατοπεδίου 
Αγίου Όρους και βρίσκεται εντός της Λατομικής περι−
οχής Νικητής−Μεταγγιτσίου, στη θέση «Βραχωτό» του 
Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του Ν. 998/79 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο−
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/
24−9−1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

3805

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.01.05 09:31:29
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3806 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

4. Την υπ’ αριθ. 7784/3−8−2004 Διαταγή της Διεύθυνσης 

Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί συ−

νημμένων εγγράφων για δημοσίευση απόφασης άρσης 

αναδάσωσης».
5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/ 
A΄/27−12−2010).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθ. 14124/11−3−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως ανα−
πληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων 
Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και των 
Δασαρχείων.

8. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του 
Ν. 4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του Ν. 998/79 όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του Ν. 3698/2008.

9. Την υπ’ αριθ. 99386/6−11−2014 (ΦΕΚ Β΄ 3105/18−11−2014) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Μακεδονίας Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτή−
των και παροχή εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους 
προς υπογραφή «Με Εντολή Γενικού Γραμματέα»».

10. Την υπ’ αριθ. 117080/6353/13−11−2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0−
ΙΒ3 Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη−
σης αποφάσεων αναδάσωσης», η οποία κοινοποιήθηκε 
με την υπ’ αριθ. 1112/9−1−2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., τη με αριθμό 
116477/6078/11−11−2014 Δ/γη ΥΠΕΚΑ. η οποία κοινοποιήθηκε 
με την υπ’ αριθ. 108202/21−11−2014 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., καθώς και η 
με αριθμό 124581/2774/26−5−2015 Δ/γη ΥΠΕΚΑ, η οποία κοι−
νοποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 43600/8−6−2015 Διαταγή της 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
και αφορούν το ίδιο θέμα.

11. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζό−
μενα των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 
εγγράφων της Δ/νσης Διοίκησης Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ.», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

12. Την υπ’ αριθ. 13197/17−02−2015 Διαταγή της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
«περί άρσης αναδασωτέας», όπου μεταξύ άλλων ορίζε−
ται και ότι σε περίπτωση διάστασης απόψεων μεταξύ 
Δασαρχείου και Δ/νσης Δασών, ο Δ/ντής Δασών δεν θα 
υπογράφει το σχετικό σχέδιο αλλά θα συνυποβάλλει 
σχετική έκθεση τεκμηρίωσης των απόψεων του.

13. Το υπ’ αριθ. Γ39682/28−4−2015 έγγραφο του Εθνι−
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε−
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ’ αριθ. οικ. 41451/2−6−2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

14. Την υπ’ αριθ. 13235/19−09−2011 (ΦΕΚ 368/Δ/4−10−2011) 
απόφαση − με εντολή Γενικού Γραμματέα − της Δ/νσης 
Δασών Νομού Χαλκιδικής περί κήρυξης ως αναδασωτέ−
ας έκτασης δάσους συνολικού εμβαδού Ε=63.702,93 τ.μ., 
το οποίο αποτελείται από τμήμα Δημοσίου Δάσους με−
ρικού εμβαδού 33.173,69 τ.μ. του συμπλέγματος δημοσί−
ων δασών Σιθωνίας του Δημοσίου Δάσους «Αγίου Νικο−
λάου − Νικητής» και τμήμα μη δημοσίου Μοναστηριακού 
δάσους «΄Αγιος Φωκάς» μερικού εμβαδού 30.529,24 τ.μ. 
ιδιοκτησίας Ιεράς Μονής Βατοπεδίου Αγίου Όρους, που 
βρίσκεται στη θέση «Βραχωτό» Δημοτικής Κοινότητας 
Αγ. Νικολάου και Τοπικής Κοινότητας Μεταγγιτσίου του 
Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

15. Την υπ’ αριθ. 8273/07−04−2015 αρνητική εισήγηση 
του Δασαρχείου Πολυγύρου με συνημμένη την αναφορά 
της υπαλλήλου Μελετιάδου Γεσθημανής περί άρσης 
αναδάσωσης σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014, σε εξέταση των από 27−02−2015 και 
03−03−2015 αιτήσεων της «ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΣΙΘΩΝΙΑΣ Α.Ε.» 
στο Γενικό Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ. (αντίστοιχοι αριθμοί 
πρωτ. 557/27−02−2015 και 601/05−03−2015 της Α.Δ.Μ.Θ.), 
με την οποία εισήγηση διαφωνούμε ως προς τη μη συν−
δρομή των νόμιμων προϋποθέσεων μερικής ανάκλησης 
της ανωτέρω σχετικής Απόφασης Κήρυξης.

16. Την υπ’ αριθ. 18131/21−11−1983 κοινή υπουργική από−
φαση των Υπουργών Ενέργειας και Φυσικών Πόρων και 
Δημοσίων Έργων «περί καθορισμού περιοχών εντός του 
Νομού Χαλκιδικής για εγκατάσταση λατομείων αδρα−
νών υλικών χωρίς να απαιτείται άδεια εκμεταλλεύσε−
ως», στην οποία μεταξύ άλλων, συμπεριλαμβάνεται η 
III. Περιοχή Νικητής Μεταγγιτσίου έκτασης 1100 στρεμ., 
όπως καθορίζονται τα όρια της με τα σημεία Τ.Σ. 1 
Χ=+14160 Ψ=+2600, Τ.Σ.2 Χ=+14870 Ψ=+2950, Τ.Σ. 3 Χ= + 
14150 Ψ=+4170 και Τ.Σ. 4 Χ=+13470 και Ψ=+3820, εξαρτη−
μένα από το Εθνικό Τριγωνομετρικό δίκτυο της χώρας.

17. Τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 5 του Ν. 2115/1993 
(ΦΕΚ 15/Α/15−2−1993), σύμφωνα με την οποία «η εκμετάλ−
λευση των λατομείων αδρανών υλικών εντός των λατο−
μικών περιοχών χαρακτηρίζεται ως δημόσιας ωφελείας».

18. Τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014, 
σύμφωνα με την οποία 1. «Το πρώτο εδάφιο της πρώτης 
παραγράφου του άρθρου 38 του Ν. 998/1979 αντικαθί−
σταται ως εξής: «1. Τα δάση και οι δασικές εκτάσεις, 
τα οποία καταστρέφονται ή αποψιλώνονται συνεπεία 
πυρκαϊάς ή παράνομης υλοτομίας ή άλλης αιτίας κηρύσ−
σονται υποχρεωτικά ως αναδασωτέα ανεξαρτήτως της 
ειδικότερης κατηγορίας αυτών ή της θέσης στην οποία 
βρίσκονται, εκτός από το τμήμα τους, η εκχέρσωση του 
οποίου είχε εγκριθεί ήδη, πριν από την καταστροφή 
του από τις ανωτέρω αιτίες, για λόγο δημοσίου συμ−
φέροντος με την έκδοση της οικείας νομικής πράξης. »

19. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 4 του Ν. 4280/2014, 
σύμφωνα με την οποία «Αποφάσεις εκδοθείσες μέχρι 
την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου με τις οποίες 
κηρύχθηκαν δόση ή δασικές εκτάσεις ως αναδασωτέα 
λόγω καταστροφής τους από πυρκαγιά ή παράνομη 
υλοτομία ή άλλη αιτία ανακαλούνται υποχρεωτικά με 
πράξη του αρμοδίου οργάνου ως προς το τμήμα αυ−
τών η εκχέρσωση του οποίου είχε ήδη, πριν από την 
καταστροφή του από τις ανωτέρω αιτίες, εγκριθεί με 
την έκδοση της οικείας νομικής πράξεως για την ικα−
νοποίηση σκοπού δημοσίου συμφέροντος».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3807

20. Τα στοιχεία του φακέλου της εξεταζόμενης υπό−
θεσης, από τα οποία προκύπτει ότι για τα τμήματα των 
εκτάσεων που κηρύχθηκαν ως αναδασωτέες εξαιτίας λα−
τομικής δραστηριότητας αλλά βρίσκονται εντός της καθο−
ρισμένης με την ανωτέρω (16) κοινή υπουργική απόφαση 
Καθορισμού Λατομικής Περιοχής, ισχύουν οι διατάξεις των 
δύο προηγούμενων παραγράφων (18 και 19), δηλαδή η εκ−
χέρσωσή τους είχε εγκριθεί ήδη πριν από την καταστροφή 
τους για λόγο δημοσίου συμφέροντος (σχετικό 17) με την 
έκδοση της συγκεκριμένης νομικής πράξης. Συνεπώς, η εν 
λόγω (14) απόφαση ανακαλείται υποχρεωτικά με πράξη 
του αρμοδίου οργάνου ως προς τα συγκεκριμένα τμήματα.

21. Το από 27−7−2015 έγγραφο της εταιρείας «ΛΑΤΟ−
ΜΕΙΑ ΣΙΘΩΝΙΑΣ» Α.Ε., με το οποίο «...αποσαφηνίζουμε ότι 
το σχετικό μας Αίτημα για "Άρση Πράξης Κηρύξεως ως 
αναδασωτέας" αφορά αποκλειστικά και μόνο ιδιωτικές 
εκτάσεις που βρίσκονται εντός της υπόψη Καθορισμέ−
νης Λατομικής Περιοχής», αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 13235/19−09−2011 (ΦΕΚ 
368/Δ/4−10−2011 ) απόφασης − με εντολή Γενικού Γραμμα−
τέα − της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής και άρση της 
αναδασωτέας ιδιότητας για μη δημόσια έκταση δάσους 
με εμβαδόν «τριάντα χιλιάδες πεντακόσια είκοσι εννιά 
τετραγωνικά μέτρα και είκοσι τέσσερα εκατοστό του 
τετραγωνικού μέτρου (Ε=30.529,24 τ.μ.), που ανήκει στο 
Μοναστηριακό δάσος «Άγιος Φωκάς» ιδιοκτησίας Ιεράς 
Μονής Βατοπεδίου Αγίου Όρους και βρίσκεται εντός της 
Λατομικής περιοχής Νικητής−Μεταγγιτσίου, στη θέση 
«Βραχωτό» του Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότη−
τας Χαλκιδικής, όπως αυτή απεικονίζεται με στοιχεία 
Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Α στο συνημμένο στην παρούσα 
Απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 σε 
Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ, για τους εξής λόγους:

Οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 
τυγχάνουν εφαρμογής για τις εκτάσεις που βρίσκονται 
εντός καθορισμένης Λατομικής περιοχής με την σχετική 
(16) κοινή υπουργική απόφαση για εγκατάσταση λατο−
μείων αδρανών υλικών χωρίς να απαιτείται άδεια εκμε−
ταλλεύσεως. Η απόφαση αυτή είναι Κοινή των Υπουρ−
γείων Ενέργειας και Φυσικών Πόρων και των Δημοσίων 
Έργων και έχει ημερομηνία έκδοσης 21−11−1983, δηλαδή 
πριν πραγματοποιηθούν οι εργασίες λατομικής δρα−
στηριότητας στην έκταση της (14) Απόφασης κήρυξης, 
εφόσον από τη φωτοερμηνεία διαπιστώνεται ότι μέχρι 
και το 1996 η έκταση καλύπτεται από δασική βλάστηση 
δενδρώδους και θαμνώδους μορφής παρόμοια με το 
δάσος χαλεπίου πεύκης που εκτείνεται περιμετρικά. 
Επίσης, η συγκεκριμένη κοινή υπουργική απόφαση δεν 
έχει χρονικό περιορισμό που σημαίνει ότι είναι σε ισχύ 
και αποτελεί οικεία νομική πράξη για λόγο δημοσίου 

συμφέροντος σύμφωνα και με τις διατάξεις του άρθρου 
3 παρ. 5 του Ν. 2115/1993, «η εκμετάλλευση των λατο−
μείων αδρανών υλικών εντός των λατομικών περιοχών 
χαρακτηρίζεται ως δημόσιας ωφελείας».

Οι διατάξεις των άρθρων 35 παρ. 1 και άρθρο 52 παρ. 4 
του Ν. 4280/2014, αναφέρονται στην αιτία καταστροφής ή 
αποψίλωσης (λόγω πυρκαγιάς ή παράνομης υλοτομίας ή 
άλλης αιτίας) και σε οικεία νομική πράξη για την ικανο−
ποίηση σκοπού δημοσίου συμφέροντος, χωρίς να κάνει 
αναφορά στην αρχή έκδοσης της πράξης ιδιαίτερα ότι θα 
πρέπει να είναι από τη Δασική Υπηρεσία. Δεν ορίζεται ότι 
η οικεία νομική πράξη αφορά συγκεκριμένα στην έγκριση 
επέμβασης της Δασικής Υπηρεσίας για να έχουν ισχύ οι 
παραπάνω διατάξεις. Η απαιτούμενη έγκριση επέμβασης 
στα πλαίσια αδειοδότησης των ΑΕΠΟ που εκδόθηκαν 
στην εν λόγω περιοχή δεν εκδόθηκε για τις εξεταζόμε−
νες εκτάσεις διότι τελούσαν υπό καθεστώς προστασίας 
λόγω της (14) απόφασης κήρυξης, ενώ αντίθετα, αν είχαν 
έγκριση επέμβασης θα ήταν νόμιμη η εκχέρσωση τους 
και δεν θα είχαν κηρυχθεί ως αναδασωτέες.

Η προβλεπόμενη από το Νόμο διαδικασία αδειοδότησης 
και νομιμοποίησης κάθε επέμβασης για ενδεχόμενη λατο−
μική δραστηριότητα σε δάση και δασικές εκτάσεις είναι 
διαδικασία που οφείλει κάθε ενδιαφερόμενος να τηρεί 
σε κάθε περίπτωση. Ωστόσο, οι διατάξεις των άρθρων 35 
παρ. 1 και άρθρο 52 παρ. 4 του Ν. 4280/2014 αφορούν σε 
καταστάσεις που έχουν ήδη δημιουργηθεί και αποτελούν 
εμπόδιο στην επίλυση ζητημάτων όπως η πραγματοποί−
ηση του σκοπού για τον οποίο εκδόθηκαν οι λεγόμενες 
οικείες νομικές πράξεις για λόγο δημοσίου συμφέροντος 
(π.χ. αγροτική ή λατομική εκμετάλλευση μιας περιοχής) 
και γι’ αυτό άλλωστε αναφέρονται σε ενέργειες εκχέρ−
σωσης που πραγματοποιήθηκαν σε παρελθόντα χρόνο.

Δοθέντων των ανωτέρω και σύμφωνα με τα άρθρα 
35 παρ. 1 και άρθρο 52 παρ. 4 του Ν. 4280/2014, προ−
κύπτει ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την άρση 
της αναδασωτέας ιδιότητας ως προς το τμήμα της 
κηρυγμένης έκτασης, για το οποίο η εκχέρσωση του 
είχε ήδη, πριν από την καταστροφή του, εγκριθεί με 
την έκδοση της οικείας νομικής πράξεως για την ικα−
νοποίηση σκοπού δημοσίου συμφέροντος, όπως αυτό 
περιγράφεται ανωτέρω.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 28 Ιουλίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



3808 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3809

    Αριθμ. 13828 (2)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 48843/13−09−1994 (ΦΕΚ 

1009/Δ/29−9−1994) απόφασης του Νομάρχη Χαλκιδι−
κής και άρση της αναδασωτέας ιδιότητας για μη δη−
μόσια δασική έκταση με εμβαδόν «πενήντα εννιά χι−
λιάδες πεντακόσια πενήντα εφτά τετραγωνικά μέτρα 
και εξήντα έξι εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε=59.557,66 τ.μ.), που ανήκει στο Μοναστηριακό δάσος 
«Άγιος Φωκάς» ιδιοκτησίας Ιεράς Μονής Βατοπεδίου 
Αγίου Όρους και βρίσκεται εντός της Λατομικής περι−
οχής Νικήτης−Μεταγγιτσίου, στη θέση «Βραχωτό» του 
Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ   

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του Ν. 998/79 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο−
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/
24−9−1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

4. Την υπ’ αριθ. 7784/3−8−2004 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί συ−
νημμένων εγγράφων για δημοσίευση Απόφασης άρσης 
αναδάσωσης».

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/ 
A΄/27−12−2010).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθ. 14124/11−3−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως ανα−
πληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων 
Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και των 
Δασαρχείων.

8. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του 
Ν. 4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του Ν. 998/79 όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του Ν. 3698/2008.

9. Την υπ’ αριθ. 99386/6−11−2014 (ΦΕΚ Β΄ 3105/18−11−2014) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Μακεδονίας − Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτή−
των και παροχή εξουσιοδότησης στους Προϊσταμένους 
προς υπογραφή «Με Εντολή Γενικού Γραμματέα»».

10. Την υπ’ αριθ. 117080/6353/13−11−2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0−
ΙΒ3 Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη−
σης αποφάσεων αναδάσωσης», η οποία κοινοποιήθηκε 
με την υπ’ αριθ. 1112/9−1−2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., τη με αριθμό 
116477/6078/11−11−2014 Δ/γη ΥΠΕΚΑ, η οποία κοινοποιήθηκε 
με την υπ’ αριθ. 108202/21−11−2014 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ.. καθώς και η 
με αριθμό 124581/2774/26−5−2015 Δ/γη ΥΠΕΚΑ, η οποία κοι−

νοποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 43600/8−6−2015 Διαταγή της 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
και αφορούν το ίδιο θέμα.

11. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) Πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμε−
να των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγ−
γράφων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ.», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

12. Την υπ’ αριθ. 13197/17−02−2015 Διαταγή της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
«περί άρσης αναδασωτέας», όπου μεταξύ άλλων ορίζε−
ται και ότι σε περίπτωση διάστασης απόψεων μεταξύ 
Δασαρχείου και Δ/νσης Δασών, ο Δ/ντής Δασών δεν θα 
υπογράφει το σχετικό σχέδιο αλλά θα συνυποβάλλει 
σχετική έκθεση τεκμηρίωσης των απόψεων του.

13. Το υπ’ αριθ. Γ39682/28−4−2015 έγγραφο του Εθνικού 
Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογρα−
φής», η οποία κοινοποιήθηκε με την υπ’ αριθ. οικ. 41451/2−
6−2015 Διαταγή της Διεύθυνσης Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

14. Την υπ’ αριθ. 48843/14−09−1994 (ΦΕΚ 1009/Δ/
29−9−1994) απόφαση του Νομάρχη Χαλκιδικής περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 
250,00 στρεμμάτων, που καταστράφηκε ολοσχερώς από 
πυρκαγιά την 3η Σεπτεμβρίου 1994 και. βρίσκεται στη 
θέση «Βραχωτό» περιφερείας της Κοινότητος Νικήτης 
του Νομού Χαλκιδικής.

15. Την υπ’ αριθ. 8273/07−04−2015 μερικώς αρνητική 
εισήγηση του Δασαρχείου Πολυγύρου με συνημμένη την 
αναφορά της υπαλλήλου Μελετιάδου Γεσθημανής περί 
άρσης αναδάσωσης σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
35 του Ν. 4280/2014, σε εξέταση των από 27−02−2015 και 
03−03−2015 αιτήσεων της «ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΣΙΘΩΝΙΑΣ Α.Ε.» 
στο Γενικό Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ. (αντίστοιχοι αριθμοί 
πρωτ. 557/27−02−2015 και 601/05−03−2015 της Α.Δ.Μ.Θ.), με 
την οποία εισήγηση διαφωνούμε ως προς τη μη συνδρο−
μή των νόμιμων προϋποθέσεων μερικής ανάκλησης της 
ανωτέρω σχετικής Απόφασης Κήρυξης. Η εισήγηση είναι 
θετική μόνο για μερική άρση της και για όσον αφορά 
τμήμα της κηρυγμένης έκτασης εμβαδού 43.959,98 τ.μ., 
διότι γι’ αυτή τυγχάνουν εφαρμογής οι διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014, καθώς λόγω 
αναγέννησης έχει αναπτυχθεί η δασική βλάστηση των 
δέντρων χαλεπίου πεύκης και των αειφύλλων πλατύ−
φυλλων που κάηκαν κατά την πυρκαγιά του 1994.

16. Την υπ’ αριθ. 18131/21−11−1983 κοινή υπουργική από−
φαση των Υπουργών Ενέργειας και Φυσικών Πόρων και 
Δημοσίων Έργων «περί καθορισμού περιοχών εντός του 
Νομού Χαλκιδικής για εγκατάσταση λατομείων αδρανών 
υλικών χωρίς να απαιτείται άδεια εκμεταλλεύσεως», 
στην οποία μεταξύ άλλων, συμπεριλαμβάνεται η III. Πε−
ριοχή Νικήτης Μεταγγιτσίου έκτασης 1100 στρεμ., όπως 
καθορίζονται τα όρια της με τα σημεία Τ.Σ. 1 Χ=+14160 
Ψ=+2600, Τ.Σ. 2 Χ=+14870 Ψ=+2950, Τ.Σ. 3 Χ= + 14150 
Ψ=+4170 και Τ.Σ. 4 Χ=+13470 και Ψ=+3820, εξαρτημένα 
από το Εθνικό Τριγωνομετρικό δίκτυο της χώρας.

17. Τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 5 του Ν. 2115/1993 
(ΦΕΚ 15/Α/15−2−1993), σύμφωνα με την οποία «η εκμετάλ−
λευση των λατομείων αδρανών υλικών εντός των λατο−
μικών περιοχών χαρακτηρίζεται ως δημόσιας ωφελείας».



3810 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

18. Τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014, 
σύμφωνα με την οποία 1. «Το πρώτο εδάφιο της πρώτης 
παραγράφου του άρθρου 38 του ν. 998/1979 αντικαθί−
σταται ως εξής: «1. Τα δόση και οι δασικές εκτάσεις, 
τα οποία καταστρέφονται ή αποψιλώνονται συνεπεία 
πυρκαϊάς ή παράνομης υλοτομίας ή άλλης αιτίας κηρύσ−
σονται υποχρεωτικό ως αναδασωτέα ανεξαρτήτως της 
ειδικότερης κατηγορίας αυτών ή της θέσης στην οποία 
βρίσκονται, εκτός από το τμήμα τους, η εκχέρσωση του 
οποίου είχε εγκριθεί ήδη, πριν από την καταστροφή 
του από τις ανωτέρω αιτίες, για λόγο δημοσίου συμ−
φέροντος με την έκδοση της οικείας νομικής πράξης. »

19. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 4 του Ν. 4280/2014, 
σύμφωνα με την οποία «Αποφάσεις εκδοθείσες μέχρι 
την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου με τις οποίες 
κηρύχθηκαν δάση ή δασικές εκτάσεις ως αναδασωτέα 
λόγω καταστροφής τους από πυρκαγιά ή παράνομη 
υλοτομία ή άλλη αιτία ανακαλούνται υποχρεωτικό με 
πράξη του αρμοδίου οργάνου ως προς το τμήμα αυ−
τών η εκχέρσωση του οποίου είχε ήδη, πριν από την 
καταστροφή του από τις ανωτέρω αιτίες, εγκριθεί με 
την έκδοση της οικείας νομικής πράξεως για την ικα−
νοποίηση σκοπού δημοσίου συμφέροντος».

20. Τα στοιχεία του φακέλου της εξεταζόμενης υπό−
θεσης, από τα οποία προκύπτει ότι για τα τμήματα 
των εκτάσεων που κηρύχθηκαν ως αναδασωτέες με 
την ανωτέρω (14) Απόφαση λόγω πυρκαγιάς, αλλά βρί−
σκονται εντός της καθορισμένης με την ανωτέρω (16) 
κοινή υπουργική απόφαση Καθορισμού Λατομικής Πε−
ριοχής, ισχύουν οι διατάξεις των δύο προηγούμενων 
παραγράφων (18 και 19), δηλαδή η εκχέρσωσή τους είχε 
εγκριθεί ήδη πριν από την καταστροφή τους για λόγο 
δημοσίου συμφέροντος (σχετικό 17) με την έκδοση της 
συγκεκριμένης νομικής πράξης. Συνεπώς, η εν λόγω 
απόφαση (14) ανακαλείται υποχρεωτικά με πράξη του 
αρμοδίου οργάνου ως προς τα συγκεκριμένα τμήματα.

21. Το από 27−7−2015 έγγραφο της εταιρείας «ΛΑΤΟ−
ΜΕΙΑ ΣΙΘΩΝΙΑΣ» Α.Ε., με το οποίο «...αποσαφηνίζουμε ότι 
το σχετικό μας Αίτημα για "Άρση Πράξης Κηρύξεως ως 
αναδασωτέας" αφορά αποκλειστικά και μόνο ιδιωτικές 
εκτάσεις που βρίσκονται εντός της υπόψη Καθορισμέ−
νης Λατομικής Περιοχής», αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 48843/13−09−1994 
(ΦΕΚ 1009/Δ/29−9−1994) απόφασης του Νομάρχη Χαλ−
κιδικής και άρση της αναδασωτέας ιδιότητας για μη 
δημόσια δασική έκταση με εμβαδόν «πενήντα εννιά χι−
λιάδες πεντακόσια πενήντα εφτά τετραγωνικό μέτρα 
και εξήντα έξι εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε=59.557,66 τ.μ.), που ανήκει στο Μοναστηριακό δάσος 
«Άγιος Φωκάς» ιδιοκτησίας Ιεράς Μονής Βατοπεδίου 
Αγίου Όρους και βρίσκεται εντός της Λατομικής πε−
ριοχής Νικήτης − Μεταγγιτσίου, στη θέση «Βραχωτό» 
του Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκι−
δικής, όπως αυτή απεικονίζεται με στοιχεία Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−
Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Β στο συνημμένο στην παρούσα Απόφαση 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 σε Σύστημα 
Συντεταγμένων ΕΓΣΑ, για τους εξής λόγους:

Για τμήμα της κηρυγμένης ως αναδασωτέας έκτα−
σης εμβαδού 43.959,98 τ.μ., τυγχάνουν εφαρμογής οι 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014, 
καθώς λόγω αναγέννησης έχει αναπτυχθεί η δασική 
βλάστηση των δέντρων χαλεπίου πεύκης και των αει−
φύλλων πλατύφυλλων που κάηκαν κατά την πυρκαγιά 
του 1994, ως εκ τούτου τα οικολογικά χαρακτηριστικά 

του εν λόγω δάσους έχουν επανέλθει σε παρόμοια της 
προηγούμενης μορφής κατάσταση.

Οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 
τυγχάνουν εφαρμογής για τις εκτάσεις που βρίσκονται 
εντός καθορισμένης Λατομικής περιοχής με την σχετική 
(16) κοινή υπουργική απόφαση για εγκατάσταση λατομεί−
ων αδρανών υλικών χωρίς να απαιτείται άδεια εκμεταλ−
λεύσεως. Η απόφαση αυτή είναι Κοινή των Υπουργείων 
Ενέργειας και Φυσικών Πόρων και των Δημοσίων Έργων 
και έχει ημερομηνία έκδοσης 21−11−1983, δηλαδή πριν την 
πυρκαγιά του 1994 στην έκταση των 250 στρεμμάτων 
(14 απόφαση). Επίσης, η συγκεκριμένη κοινή υπουργική 
απόφαση δεν έχει χρονικό περιορισμό που σημαίνει ότι 
είναι σε ισχύ και αποτελεί οικεία νομική πράξη για λόγο 
δημοσίου συμφέροντος σύμφωνα και με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 παρ. 5 του Ν. 2115/1993, «η εκμετάλλευση 
των λατομείων αδρανών υλικών εντός των λατομικών 
περιοχών χαρακτηρίζεται ως δημόσιας ωφελείας».

Οι διατάξεις των άρθρων 35 παρ. 1 και άρθρο 52 παρ. 4 
του Ν. 4280/2014 αναφέρονται στην αιτία καταστροφής 
ή αποψίλωσης (λόγω πυρκαγιάς ή παράνομης υλοτομί−
ας ή άλλης αιτίας) και σε οικεία νομική πράξη για την 
ικανοποίηση σκοπού δημοσίου συμφέροντος, χωρίς να 
κάνει αναφορά στην αρχή έκδοσης της πράξης ιδιαίτε−
ρα ότι θα πρέπει να είναι από τη Δασική Υπηρεσία. Δεν 
ορίζεται ότι η οικεία νομική πράξη αφορά συγκεκριμένα 
στην έγκριση επέμβασης της Δασικής Υπηρεσίας για 
να έχουν ισχύ οι παραπάνω διατάξεις. Η απαιτούμε−
νη έγκριση επέμβασης στα πλαίσια αδειοδότησης των 
ΑΕΠΟ που εκδόθηκαν στην εν λόγω περιοχή για λατομι−
κές δραστηριότητες δεν εκδόθηκε για τις εξεταζόμενες 
εκτάσεις διότι τελούσαν υπό καθεστώς προστασίας 
λόγω της σχετικής (14) Απόφασης κήρυξης.

Η προβλεπόμενη από το Νόμο διαδικασία αδειοδότη−
σης και νομιμοποίησης κάθε επέμβασης για ενδεχόμενη 
λατομική δραστηριότητα σε δάση και δασικές εκτάσεις 
είναι διαδικασία που οφείλει κάθε ενδιαφερόμενος να 
τηρεί σε κάθε περίπτωση. Ωστόσο, οι διατάξεις των 
άρθρων 35 παρ. 1 και άρθρο 52 παρ. 4 του Ν. 4280/2014 
αφορούν σε καταστάσεις που έχουν ήδη δημιουργηθεί 
και αποτελούν εμπόδιο στην επίλυση ζητημάτων όπως η 
πραγματοποίηση του σκοπού για τον οποίο εκδόθηκαν 
οι λεγόμενες οικείες νομικές πράξεις για λόγο δημοσίου 
συμφέροντος (π.χ. αγροτική ή λατομική εκμετάλλευση 
μιας περιοχής) και γι’ αυτό άλλωστε αναφέρονται σε 
αιτίες αποψίλωσης ή ενέργειες εκχέρσωσης που πραγ−
ματοποιήθηκαν σε παρελθόντα χρόνο.

Δοθέντων των ανωτέρω και σύμφωνα με τα άρθρα 
35 παρ. 1 και άρθρο 52 παρ. 4 του Ν. 4280/2014, προ−
κύπτει ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την άρση 
της αναδασωτέας ιδιότητας ως προς το τμήμα της 
κηρυγμένης έκτασης, για το οποίο η εκχέρσωση του 
είχε ήδη, πριν από την καταστροφή του, εγκριθεί με 
την έκδοση της οικείας νομικής πράξεως για την ικα−
νοποίηση σκοπού δημοσίου συμφέροντος, όπως αυτό 
περιγράφεται ανωτέρω.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 28 Ιουλίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3811



3812 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004433012150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


